

BUDGETFORLIG 2021

KOMMUNEQARFIK SERMERSOOQ

Der er per dags dato indgået et budgetforlig i Kommunalbestyrelsen mellem Inuit Ataqatigiit, Samarbejdspartiet & Demokraatit for Budget 2021. Med forliget fortsætter forligspartierne en stabil tilgang til den fortsatte vækst og udvikling, der er skabt i Kommuneqarfik Sermersooq.

Retten til en bolig

Der skal etableres 1.850 boliger inden for de næste 6 år

At have en bolig lyder for mange som en selvfølge. Faktum er dog, at mange borgere i vores samfund står uden bolig. Det gælder unge, der vil have egen bolig. Familier der er nødsaget til at fraflytte Nuuk eller Tasiilaq grundet boligmangel. Eller som i Paamiut og i Ittoqqortoormiit, hvor der er et stærkt behov for at tilpasse den eksisterende boligmasse til de ønsker og behov, som befolkningen har. Dette gælder også vores hjemløse, der af mange årsager ikke længere har tag over hovedet.

Forligspartierne mener, at retten til egen bolig er en menneskeret. Som ansvarlige folkevalgte og medlemmer af Kommunalbestyrelsen i hovedstadskommunen, har vi en forpligtelse til at skabe rammerne herfor. Det gælder både boliger til de unge, den nystiftede familie, de voksne, vores ældre medborgere og de svage, udsatte og hjemløse.

Forligspartierne fortsætter således det igangværende arbejde med at skabe boliger til alle i vores kommune.

Forligspartierne aftaler med nærværende budgetaftale, at Iserits boligmasse til almene boliger skal udvides med mindst 1.850 boliger inden for de næste 6 år. Det vurderer vi er et godt udgangspunkt, da vores medborgere har krav på et godt, trygt og sikkert hjem som understøtter det gode og sunde liv. Det gælder lige fra ungdomsboliger over familieboliger til ældreboliger, samt særlige botilbud til de skæve eksistenser.

Eftersom det alene er kommunekassen der finansierer al vækst og boligtilførsel i Kommuneqarfik Sermersooq, har forligspartierne siden 2016 praktiseret en finansieringsform for tilvæksten af boliger og nybyggeri i Nuuk, der indtil videre har sikret over 400 nye almene boliger.

I stedet for at kommunekassen traditionelt finansierer byggerier direkte og med det fulde beløb, så opfører private virksomheder boligbyggerier på en langtidslejekontrakt med kommunen, som Iserit så udlejer videre til borgerne som almene boliger.

Dette er den bedste og mest intelligente løsning – indenfor de rammer vi som ansvarlig Kommunalbestyrelse kan anvise og anvende, og samtidig gavne de fleste af vores

boligsøgende. Ved denne finansieringsform understøttes øget økonomisk råderum, og derved er der mulighed for at flere penge kan prioriteres til borgernes velfærd.

Efter samme model, dog med vores eget selskab NCD (Nuuk City Development), kan vi bygge moderne skoler og flere daginstitutioner. Der er tale om projekter som kommunekassen – vores alle sammens kasse – ikke ville have råd til, såfremt kommunen alene og her og nu skulle bygge og finansiere byggerierne.

Siden 2016 har kommunen sikret en tilvækst på over 400 nye boliger til den almene boligmasse. Det er forligspartierne stolte af! En stolthed, der motiverer til at skabe endnu flere boliger, så vores borgeres ret til en passende bolig kan realiseres.

Således aftaler forligspartierne ved denne budgetaftale, at kommunens boligselskab Iserit, ved siden af boligdrift skal stå for både anlæggelse af, og på anden vis udvidelse af den eksisterende almene boligmasse, på relevante lokationer.

Boligselskabet Iserit skal dermed fremover stå for boligtilvæksten samt modernisering af boliger i hele kommunen. Kommunens udviklingselskab NCD (Nuuk City Development) skal fremadrettet stå for kommunale institutioner, samt infrastruktur som bl.a. tunneller og byggeri af nye skoler og daginstitutioner.

Ved indgåelse af nærværende budgetforlig anmoder forligspartierne Iserit om at implementere en årlig vækst på op til 100 nye boliger i Nuuk. Herunder skal der øremærkes ungdomsboliger og ældrevenlige boliger, som der i dag er stor efterspørgsel efter. I Tasiilaq og Paamiut anmoder forligspartierne Iserit om ligeledes at igangsætte et ambitiøst udbygningsprogram med en årlig tilvækst på 10-15 nye boliger de næste 10 år. Anlæggelsen af boligerne i Tasiilaq og Paamiut sker i takt med, hvad anlægs- og entreprenør kapaciteten i byerne kan løfte.

I Ittoqqortoormiit anmodes Iserit desuden om at fremskynde et omfattende moderniseringsprogram, med henblik på at sikre, at befolkningens boligønsker og behov kan opfyldes.

Ligeledes anmoder forligspartierne Iserit om at opføre passende botilbud til kommunens hjemløse. Forligspartierne tror på, at de særligt udsatte borgere i videst muligt omfang skal sikres trygge rammer.

Et godt sted for familier

Kommuneqarfik Sermersooq har de seneste år arbejdet for at skabe rekreative områder for kommunens borgere. Det har blandt andet resulteret i opførelsen af en ny kyststi, flere bilfrie zoner i bymidten, og mange nye lege- og aktivitetspladser i byerne.

I takt med at der fortsat er en stigende tilstrømning af borgere til Nuuk, er der efterhånden kapacitetsudfordringer i byens idrætshaller – ligesom der ønskes flere og bedre rammer for

at skabe sunde familier i kommunen. Budgetforligspartierne prioriterer således faciliteter, der kan skabe rammerne for, at kommunen er et godt sted for familier.

Godthåb Hallens bestyrelse har tilbudt kommunen at overtage Godthåb Hallen, mod at kommunen står for udvidelsen af hallen til en multihus. Det betyder en indbygget hal, multiarena, cafe, kontorlokaler til frivillige organisationer og en række mindre haller til mindre aktivitetsgrene.

Budgetforligspartierne aftaler ved dette budgetforlig, at kommunens udviklingsselskab Nuuk City Development, NCD, pålægges at arbejde for en udvidelse og modernisering af Godthåb Hallen. Byen får dermed tilført de idrætsfaciliteter som er en hovedstad værdigt. Projektet skal finansieres af NCD, og lejes af kommunen over en længere årrække.

Forligspartierne har ligeledes besluttet at fremme bløde trafikanters vilkår i det offentlige rum. En helhedsplan for cyklister og fodgængeres færden i trafikken skal fremlægges til politisk beslutning ultimo 2020.

Forligspartierne beslutter desuden, at der fra budget 2021 afsættes 1 mio. kr. årligt til udmøntning af helhedsplanen for cyklister og fodgængeres færden i trafikken. Helhedsplanen skal blandt andet sikre fremkommelighed for de bløde trafikanter året rundt, herunder prioriteret snerydning af kommunens stisystemer.

De rekreative områder skal udbygges de kommende år. Forligspartierne afsætter 5 mio. kr. årligt fra 2023 til 2027 til at udbygge rekreative områder.

Dertil konstaterer budgetforligspartierne, at der i Nuuk mangler en kirkegård til dyr. Dette skal der findes plads til.

Sisorarfiit har projekteret Arctic Park i Kuanninnguit. Arctic Park bliver til, ved at udvikle landskabet bag Lille Malene til en attraktiv fritids- og aktivitetspark med bl.a. skilift, motorbaner, mountainbikebane, gangstier og mange flere aktiviteter. Det bliver et område, hvor mange aktiviteter kan få lov at udvikle sig, flere mennesker kan komme op og nyde området og udsigten, og vinter- og sommersportens potentiale kan udfolde sig, og give næring til turismen.

Det er et projekt til 300 mio. kr., som budgetforligspartierne ønsker at kommunen skal indgå i projektledelsen af, i forhold til at finde ekstern finansiering. Budgetforligspartierne foreslår en konstruktion, som kommunen har gode erfaringer med fra afholdelsen af Arctic Winter Games. Her blev der nedsat en styregruppe med relevante ledere fra byens erhvervsliv og tilknyttet en projektleder.

Budgetforligspartierne afsætter til formålet kr. 500.000 til det indledende og planlæggende arbejde. Det er således også forligspartiernes forventning, at der primo 2021 foreligger en lokalplan for området, der tager højde for sådan en aktivitet.

Tidssvarende tilbud til unge

Forligspartierne tror på, at børn og unge der stimuleres i deres læring og trivsel, bliver mere robuste og udviklede som individer. Budgetforligspartierne beslutter ved nærværende budgetforlig, at der i de eksisterende klubber skal tænkes mere i indhold i forhold til målgrupperne blandt de unge. Det gælder lige fra e-sport til kultur til aktive steder.

Det er således aftalt, at der skal være inkluderende klubber, der både rummer kreativ aktivitet med musik, film og medier, og et socialt mødested for de unge. Klubberne skal dermed udvikles i dialog og interaktion med målgrupperne. Klubberne skal være til stede blandt målgrupperne, involvere sig i deres situation og verdensbillede, og forstå hvor de kommer fra, hvor de er, og hvor de skal hen.

Klubberne skal arbejde på at være inkluderende steder på tværs af alder, niveau og andre faktorer. Der skal løbende arrangeres forskellige initiativer med forskellige målgrupper med hensyn til alder, genre, niveau osv. Klubberne skal motivere de unge til at blive aktive og finde deres potentiale; at udvikle sig selv og verden; at udfordre, inspirere og skabe med andre.

I erkendelse af, at Qinngorput huser mange børn og unge, ønsker budgetforligspartierne at der skal etableres en ungdomsklub i Qinngorput. Budgetforligspartierne afsætter kr. 3,7 mio. til driften heraf.

Der skal derudover fortsat arbejdes på at udvikle legepladser i kommunen. Blandt andet opfordres lokaludvalgene til at etablere Playground's for de unge i Tasiilaq og Paamiut.

Endvidere beslutter budgetforligspartierne, at der i samarbejde med Lokaludvalget skal sikres ressourcebaseret udvikling af Nuussuaq området.

Som besluttet ved hovedstadsstrategien skal de kreative talenter have støtte til at udvikle sig. Musikskolen anses som en god mulighed for at understøtte dette. Budgetforligspartierne er overbeviste om, at man ved kreativ og musikalsk udfoldelse vokser som mennesker.

Musikskolen i Nuuk er delt på flere lokaliteter. Forligspartierne ønsker at Musikskolen i Nuuk skal samles i Miki. Miki skal være et sted, som sikrer udviklende musikundervisning for børn og unge, samtidig med at huset også kan benyttes af kreative voksne musikere.

Der skal ligeledes evalueres på de tiltag, der sker i folkeskolen for at stimulere fagligt stærke elever, således, at der gives et ensartet tilbud i hele kommunen.

Familien i centrum

Det er et politisk krav, at der ikke må forekomme besparelser på børn- og familieområdet i Kommuneqarfik Sermersooq, ligesom budgetbesparelser ej heller må ramme de svageste i samfundet. Kommunen vil hermed understrege, at kommunen vil familier, herunder at fortsætte arbejdet med at give familier bedre vilkår.

Tryghed i tilværelsen er en menneskeret for alle. Kommuneqarfik Sermersooq ønsker at skabe en tryk tilværelse for alle kommunens borgere, og anerkender, at der er et stort behov for at løfte den sociale indsats - særligt inden for børn og unge.

Budgetforligspartierne ønsker en social indsats der er familieorienteret. Anbringelse udenfor hjemmet må og skal være den sidste mulighed. Budgetforligspartierne tror på, at der kan gøres mere brug af familierne, ligesom der kan ske en styrket indsats for at styrke de sårbare familier, inden børn bliver anbragt udenfor hjemmet. Det er således endnu engang tilfældet, at budgetforligspartierne har besluttet at tilføre yderligere midler til børn- og familieområdet.

Konkret aftaler budgetforligspartierne, at der afsættes 3,15 mio. kr. til at drive et mor-barn hus i Tasiilaq. Forældre er de primære omsorgsgivere for deres børn og skal ses som de vigtigste for barnets trivsel, læring og udvikling. Derfor skal vi se på forældrene som de vigtigste samarbejdspartnere.

Ved at udvikle den tidlige forebyggelsesindsats gennem et tæt tværprofessionelt samarbejde, er vores ambition at opspore de børn, der har behov for støtte på et så tidligt tidspunkt i problemudviklingen, så der kan tilbydes virksom støtte før problemerne når at vokse sig store.

Ud over det nye mor-barn hus i Tasiilaq aftaler budgetforligspartierne, at der med tildeling af 3,4 mio. kr. etableres et Ungecenter i Tasiilaq der har til hensigt at samle alle sociale initiativer, der vedrører børn og unge med særlige behov.

Ungecentret skal indeholde:

- Bo- og behandlingstilbud, der kan benyttes af unge i alderen 18-23 år, som endnu ikke er klar til at kunne tage vare på sig selv i voksenlivet uden den nødvendige støtte. Det drejer sig oftest om unge som har været anbragt på en døgninstitution, og som ønsker at vende tilbage til lokalområdet. Det kan også være unge, som har været anbragt i plejefamilie, og nu skal ud og klare sig selv efter de er fyldt 18 år.
- Unge, som grundet de hjemlige forhold, har brug for et alternativt bo- og behandlingstilbud
- Unge fra 15-18 år, som har betydelige sociale eller psykiske vanskeligheder, og som i dag oftest er anbragt på en døgninstitution på vestkysten.

Ud over botilbuddet, skal det nye center indeholde et pædagogisk dagtilbud for 12-18-årige, som den nuværende ungerådgivning også bliver en del af.

Indsatsen kører som et pilotprojekt, der senere udvides med etablering af et Ungecenter i Paamiut fra 2022.

Budgetforligspartierne understreger, at kommunen, med baggrund i barnets tarv og lovgivningens rammer, skal arbejde for at undgå anbringelser. Kommuneqarfik Sermersooq skal derfor have øget fokus på forebyggende indsatser inden for hjemmets rammer.

Målet er gennem tidlige indsatser og øget familiebehandling at nedbringe antallet af anbringelser. Forligspartierne har derfor afsat 1,8 mio. kr. til at etablere familievejledere og "hjemme-hos"-ordning for familier i hele kommunen.

Forligspartierne er tilfredse med det store arbejde, som Forvaltningen for Børn & Familie lægger for dagen, og ønsker at det skal fortsætte. Forvaltningen for Børn & Familie er således ikke underlagt kommunens generelle sparekrav i budgetprocessen, bortset fra en mindre besparelse på tjenesterejser.

Kommuneqarfik Sermersooq vil ligeledes fortsætte arbejdet med at gøre livet lettere for borgere med handicap. Budgetforligspartierne vil i 2021 fortsætte og tilendebringe arbejdet med et "one-door"-princip for kommunens borgere med handicap.

"One-door"-princippet gør det lettere for borgere med handicap at søge hjælp, ved at sikre at borgeren kun skal henvende sig ét sted for at få den ønskede hjælp.

Der er pt. et forslag undervejs i den politiske beslutningsproces, som forligspartierne ser frem til med fortrøstning. Kammagiit er omdannet til et værested for borgere med handicap over 18 år. Budgetforligspartierne konstaterer, at der nu mangler et værested for unge med handicap under 18. Der skal findes en lokation, hvor de skal kunne komme hen med deres støttepersoner. Der behøver nødvendigvis så heller ikke være selvstændigt personale hertil.

De ældre bliver flere, og de demensramte bliver samtidig yngre. Derfor er det vigtigt, at vi fastholder at der bygges demensplejehjem i de kommende år. Der er heldigvis flere og flere ældre der kan klare sig selv i eget hjem i længere tid. Dette ser forligspartierne som noget positivt, og vil fortsat arbejde for at sikre, at kommunens borgere får den hjemmehjælp de har brug for. Derudover skal der også undersøges mulighederne for oprettelse af et nyt ældrecenter i de kommende år.

Vi bygger flere og bedre kommunale institutioner

Det er vigtigt for budgetforligspartierne, at vores børn lærer i gode og tidssvarende rammer. I 2020 har kommunens udviklingsselskab NCD derfor opstartet anlæggelsen og finansieringen af en ny skole og 2 nye daginstitutioner. De to daginstitutioner bliver allerede ibrugtaget i indeværende år.

Der er dog fortsat ventelister, hvorfor forligspartierne ved denne budgetaftale anmoder NCD om at opstarte anlæggelsen af yderligere 2 daginstitutioner i 2021. Herved sikrer forligspartierne, at pasningsgarantien i Kommuneqarfik Sermersooq kan realiseres.

De nye daginstitutioner er indrettet med udgangspunkt i tidssvarende pædagogik, så vi får børn, der udvikles i gode og trygge rammer. En omfattende renovering af skolen i Paamiut startede desuden i år, og fortsætter i 2021.

Vækstmotoren vigtigere end nogensinde

Kommuneqarfik Sermersooq har vedtaget en hovedstadsstrategi, der definerer i hvilken retning kommunen ønsker at udvikle sig. Igen i år prioriterer budgetforligspartierne derfor en ambitiøs anlægsplan for Kommuneqarfik Sermersooq.

Forligspartierne vil ikke spare sig ud af Covid-19 krisen. Hvis først maskinen i vækstmotoren stopper, så vil der gå mange år med afmatning af samfundsøkonomien, hvor virksomheder går konkurs på striben. Endvidere ville der ske en voldsom stigning i arbejdsløsheden med dertilhørende armod og mistrivsel i familier.

Det vil vi ikke være med til!

Derfor har forligspartierne øget kommunens anlægsbudget. Der afsættes nu over 300 mio. kr. til anlægsprojekter i 2021, hvilket svarer til ca. 15 % af kommunens samlede budget.

Herved sikres beskæftigelse, uddannelse, trivsel og velstand i familierne. Bedre stillede familier øger deres forbrug, som igen sikrer beskæftigelse for vores erhvervsdrivende. Herved sikres kommunen skatteindtægter, som igen kan benyttes til mere velfærd og nye institutioner og boliger. Vi stopper ikke bare dér. For at der kan ske udvikling i fremtiden og i takt med, at antallet af befolkningen øges, arbejder budgetforligspartierne på at reducere skatteprocenten over en årrække. Konkret aftaler budgetforligspartierne, at der løbende fra 2021 årligt skal ske driftsbesparelser på 12,5 mio. kr., til finansiering af en skattenedsættelse på 1% fra 2025, der under nuværende beregningsforudsætninger kan beregnes til at koste 50 mio. kr.

I vores kommune skal vi fortsætte med at arbejde videre med at gøre uarbejdsdygtige folk arbejdsdygtige. Derfor vil "det skal kunne betale sig at have et arbejde" -projektet køre videre, og der skal udarbejdes en arbejdsmarkedspolitik. Herunder kan mulighederne blandt andet være straksaktivering af ledige.

Budgetforligspartierne vil desuden arbejde hen imod en frikommuneordning, og derigennem afsøge muligheden for at indføre borgerløn som et supplerende redskab til arbejdsmarkedspolitikken indenfor udvalgte områder.

Med de igangsatte initiativer er der udsigt til en lys fremtid for kommunen.

By- og bygdeudvikling

Alle byer og bygder i Kommuneqarfik Sermersooq skal udvikles harmonisk med respekt for de geografiske muligheder og forskelle. Budgetforligspartierne vil i denne sammenhæng gerne benytte anledningen til at opfordre Grønlands Selvstyre til at anlægge en lufthavn i Tasiilaq. Dette er nødvendigt, hvis Tasiilaq fortsat skal vækste.

Budgetforligspartierne lægger desuden vægt på, at den kommunale byudvikling i Tasiilaq tager højde for den kommende placering af lufthavnen i Tasiilaq.

Udviklingen af bosteder, byer og bygder skal forankres i de enkelte steders egne muligheder og behov. Målet er at bosteder, byer og bygder skal skabe tryghed, en variation af oplevelser, og danne smukke rammer og velfungerende boligmiljøer rundt om i kommunen. Ligesom der har været en helhedsplan for Tasiilaq og Paamiut, skal der udarbejdes en helhedsplan for Ittoqqortoormiit. Heri skal der også være fokus på at sikre en transformation fra fangsterhverv til fiskerierhverv.

Forligspartierne har afsat i omegnen af 70 mio. kr. over de næste 9 år til sektorplan for bygdeudvikling i Kommuneqarfik Sermersooq.

Der er budgetteret 8 mio. kr. i 2021 budgettet til sanering, renovering, vedligehold og nye anlæg i kommunens bygder, ligesom der skal sikres asfaltering i Paamiut.

Kommuneqarfik Sermersooq ønsker at udvikle og modernisere kommunens kloakering- og spildevandsnet. Årligt bruger kommunen et tocifret millionbeløb på renovering, vedligehold og udbygning af kommunens kloak- og spildevandsnet.

Budgetforligspartierne understreger, at det er vigtigt at fangere og fiskere har gode vilkår. Arbejdsgruppen for fiskere og fangere skal opretholdes og der skal ske projektering af agn- og vodbinderværkstedet i Paamiut i 2021, og projektet færdiggøres endeligt senest i 2024. Budgetforligspartierne ønsker samtidigt, at der afsættes midler til renovering af brandstationen i Paamiut med henholdsvis 6 mio. kr. i 2024 og 6 mio. kr. i 2025.

Forligspartierne har endeligt besluttet at forbedre internetforbindelsen til kommunens byer og bygder på østkysten. Kommunen har afsat 5 mio. kr. årligt fra 2021 og de efterfølgende 4 år til at sikre bedre og mere tidssvarende internetforbindelser. Til dette har kommunen indledt et samarbejde med Tele Greenland om en ny satellit.

En velfungerende administration

Kommuneqarfik Sermersooq er med sine 2.300 ansatte, én af de største arbejdspladser i Grønland. Det forpligter. Kommuneqarfik Sermersooq sikrer og opretholder velfærdsydelse i samfundet. Kommunen er over det hele.

Om det er at undervise lille Salik i skolen, passe gamle Anna i plejehjemmet eller om det er at sikre en hurtig og god sagsbehandling til arealansøgninger, så Allan kan bygge og sikre arbejdspladsen for John, så han kan forsørge sin familie. Det er derfor vigtigt for budgetforligspartierne, at der til stadighed arbejdes med trivsel og motivation blandt medarbejderne, så de kan gå glade på arbejde og yde en god service.

Strategi Kivitsisuvugut er således et vigtigt arbejde, som budgetforligspartierne ser frem til skydes i gang i 2021.

Budgetforligspartierne ser med alvor på mulige konsekvenser som følge af Covid-19. En verdensomspændende krise, der for en tid vendte alt om på hovedet. Den kommunale administration viste hurtigt at denne kunne omstille sig. Omstillingen vil fortsætte fremadrettet også, og det kræver til stadighed, at vi som politikere og som administration kontinuerligt er indstillet på at tage ansvar for udviklingen – i såvel opgangstider som når vi rammes af nedgang.

Vedtagelsen af dette budgetforlig udtrykker vores ønske om fortsat bæredygtig vækst hvor den økonomiske balance bevares.

Mulighedskataloger

Forligspartierne godkender følgende mulighedskataloger i forbindelse med budget 2020.

Tabel 1 – Overblik over godkendte mulighedskataloger til budget 2021 fordelt på forvaltninger

Administrative mulighedskataloger til budget 2021			
<i>i 1.000 kroner</i>			
Forvaltningsoverblik	Indtægter	Udgifter	Netto
	(-)	(+)	(sum)
Politisk Sekretariat	0	-600	-600
Besparende tiltag	0	-600	-600
Koncernservice	-88.490	-9.484	-97.974
Udvidende forslag		500	500
Besparende tiltag	10	-9.984	-9.974
Justering af indtægtsgrundlaget	-88.500	0	-88.500
Velfærd & Arbejdsmarked	24.801	26.478	51.279
Udvidende forslag	24.945	34.203	59.148
Besparende tiltag	-144	-7.726	-7.870
Børn & Familie	0	13.254	13.254
Udvidende forslag	0	13.854	13.854
Besparende tiltag	0	-600	-600
Børn & Skole	-100	10.042	9.942
Udvidende forslag	-100	10.862	10.762
Besparende tiltag	0	-820	-820
Omplaceringer - til		9.639	9.639
Omplaceringer -fra		-9.639	-9.639
Anlæg & Miljø	0	-16.382	-16.382
Udvidende forslag	0	9.800	9.800
Besparende tiltag	0	-26.182	-26.182
Samlet rammepåvirkning i kommunen	-63.789	23.308	-40.482

Tabel 2 – Overblik over godkendte mulighedskataloger for Politisk Sekretariat

Godkendte mulighedskataloger til budget 2021				
<i>i 1.000 kroner</i>				
Politisk Sekretariat		Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål	(-)	(+)	(sum)
	<i>Besparende forslag</i>		0	-600
400.01	02.01.02 Kommunalbestyrelse Besparelser på Økonomiudvalgets rejser		-600	-600
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen			0	-600

Table 3 – Overview of approved opportunity catalogs for the Corporate Service

Godkendte mulighedskataloger til budget 2021					
<i>i 1.000 kroner</i>					
Forvaltningen for Koncernservice			Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål		(-)	(+)	(sum)
<i>Udvidende forslag</i>			0	500	500
401.01	08.02.04 Andre kulturelle tiltag	Skindbehandlings værksted i Kapisillit for Unneq		500	500
<i>Besparende forslag</i>			10	-9.984	-9.974
401.02	08.02.03 Museumsvirksomhed	Nedskrivning af budget på Paamiut Museum	10	-444	-434
401.03	08.01.03 Andre fritidsaktiviteter	Kultur som løftestang - kulturpolitikken	0	-1.000	-1.000
401.04	08.02.03 Museumsvirksomhed	Fælles kommunal pulje til vedligehold – museer		-376	-376
401.05	08.01.03 Andre fritidsaktiviteter	Pædagogisk konsulent i Sundhed og Fritid		-500	-500
401.06	08.01.02 Idræt	Hallen i Tasiilaq - omlægning til fitnesscenter		-350	-350
401.07	08.01.02 Idræt	Drifttilskud - dobbelt budgettering af tilskud til idrætsforeninger		-3.000	-3.000
401.08	08.01.03 Andre fritidsaktiviteter	MultiKulti Festival 2021		-150	-150
401.10	16.01.01 Sekretariat	Effektiviseringer i Ledelsessekretariatet		-840	-840
401.11	16.01.01 Sekretariat	Bedre anvendelse af kommunens indkøbsportal		-1.000	-1.000
401.12	16.01.01 Sekretariat	Besparelse på konsulentudgifter i kommunikationsafdelingen		-500	-500
401.13	16.01.02 Økonomi	Besparelse på konsulentudgifter i økonomiafdelingen		-1.000	-1.000
401.14	16.01.01 Sekretariat	Besparelse på tjenesterejser		-824	-824
<i>Justering af indtægtsgrundlaget</i>			-88.500	0	-88.500
401.15	01.01.01 Skatter og afgifter	Opjustering af indtægter fra personskatter	-50.000		-50.000
401.16	01.02.02 Tilskud til kommuner	Opjustering af indtægter fra bloktilskud	-13.500		-13.500
401.17	01.02.02 Tilskud til kommuner	Opjustering af bloktilskud, som følge af bortfalden refusion på førtidspension (med effekt fra 1/7 2021)	-25.000		-25.000
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen			-88.490	-9.484	-97.974

Table 4 – Overview of approved opportunity catalogs for the Administration for Welfare & Labour Market

Godkendte mulighedskataloger til budget 2021					
<i>i 1.000 kroner</i>					
Forvaltning for Velfærd & Arbejdsmarked			Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål		(-)	(+)	(sum)
<i>Udvidende forslag</i>			24.945	34.203	59.148
402.1	05.01.04 Voksne med handicap	Balance i budgettet til anbringelser af handicappede der fylder 18, og overdrages fra børn og familie		6.000	6.000
402.2	05.01.04 Voksne med handicap	Opjustering af lønbudgetterne til boenheder		10.000	10.000

402.3	05.01.04 Voksne med handicap	Takstregulering på husleje for boenheder			
			-55		-55
402.4	05.03.01 Ældre	Budgettilpasning på Ældreområdet		18.203	18.203
402.5	05.02.01 Offentlig hjælp	Bortfald af refusion - førtidspension 1/2 år effekt i 2021	25.000		25.000
		<i>Besparende forslag</i>	-144	-7.726	-7.870
402.7	05.01.04 Voksne med handicap	Nedjustering af kursusmidler – H&S Administration		-150	-150
402.8	05.05.02 Majoriaq	Den Centrale Pædagoguddannelse		-3.000	-3.000
402.9	05.06.01 Myndighedsbehandling på socialområdet	Digitalisering som følge af implementering af fagmoduler i ydelsesafdelingen		-1.000	-1.000
402.10	05.01.04 Voksne med handicap	Effektivisering i forbindelse med implementering af driftsorienterede tilsyn		-500	-500
402.11	05.01.03 Voksne med særlige behov	Aktiviteter for voksne med særlige behov		-1.000	-1.000
402.12	05.01.03 Voksne med særlige behov	Takststigning, husleje modulboliger	-144	0	-144
402.13	05.06.01 Myndighedsbehandling på socialområdet	Optimering af arbejdsgange i myndighedsafdelingen		-500	-500
402.14	05.01.03 Voksne med særlige behov	Nedlæggelse af pulje til frivillige aktiviteter med sociale formål		-64	-64
402.16	16.01.01 Sekretariat	Reduktion af eksternt bistand		-500	-500
402.17	16.01.01 Sekretariat	Besparelse på tjenesterejser		-1.012	-1.012
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen			24.801	26.478	51.279

Tabel 5 - Overblik over godkendte mulighedskataloger for Forvaltningen for Børn & Familie

Godkendte mulighedskataloger til budget 2021				
<i>i 1.000 kroner</i>				
Forvaltning for Børn og Familier - MI		Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål	(-)	(+)	(sum)
	<i>Udvidende forslag</i>	0	13.854	13.854
403.1	05.01.01 Børn med særlige behov GADF		2.104	2.104
403.2	05.01.01 Børn med særlige behov Tidlig indsats Amarnqivat		3.150	3.150
403.3	05.06.01 Myndighedsbehandling på socialområdet Opnormering sagsbehandlerstillinger i Tasiilaq		1.800	1.800
403.4	05.01.01 Børn med særlige behov Psykoanalytiske og hjemmehos'ere til Børne- og familiecentrene		3.400	3.400
403.5	05.01.01 Børn med særlige behov Ungecenter Tasiilaq		3.400	3.400
	<i>Besparende forslag</i>	0	-600	-600
403.6	16.01.01 Sekretariat Besparelser på tjenesterejser i administrationen		-600	-600
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen		0	13.254	13.254

Tabel 6 - Overblik over godkendte mulighedskataloger for Forvaltningen for Børn & Skole

Administrative mulighedskataloger til budget 2021						
i 1.000 kroner						
Forvaltning for Børn og Skole				Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål			(-)	(+)	(sum)
<i>Udvidende forslag</i>				-100	10.862	10.762
404.1	03.02.01 Grundskole	Kivitsisa - Bevillinger til Skole-iPads		0	4.000	4.000
404.2	03.01.02 Vuggestuer	Bevillinger til vuggestue Amaagajaaq Tasiilaq		-100	2.627	2.527
404.3	03.02.01 Grundskole	Dækning af mistede refusioner på skolemad			985	985
404.4	03.01.02 Vuggestuer	Vikarudgifter til dagtilbudsområdet			375	375
404.4	03.01.03 Børnehaver	Vikarudgifter til dagtilbudsområdet			52	52
404.4	03.01.04 Integreret institution	Vikarudgifter til dagtilbudsområdet			1.573	1.573
404.5	03.08.01 Bømuligheder	Rejseudgifter til elevhjemsbørn Nuuk			500	500
404.6	16.01.01 Sekretariat	Løn til udviklingschef			750	750
<i>Besparende forslag</i>				0	-820	-820
404.7	03.01.03 Børnehaver	Afledte besparelse på husleje til Najaaraq			-230	-230
404.8	03.01.02 Vuggestuer	Afledte besparelse på husleje til Ajaaja			-258	-258
404.9	03.02.01 Børnehaver	Afledte besparelse på driften af Sisi			-1.355	-1.355
404.10	16.01.01 Sekretariat	Administrative besparelser			-455	-455
404.11	03.02.04 PPR	Administrative besparelser - MISI			-100	-100
404.12	03.02.02 Fritids- og aktivitetstilbud	Reorganisering indenfor AKO/FRO			-430	-430
404.13	03.01.03 Børnehaver	Omklassificering af socialrådgiverstillinger			-292	-292
404.15	03.02.01 Grundskole	Reduktion af midler til bohavflytning			-300	-300
404.16	03.01.04 Integreret institution	Reduktion af uddannelsesmidler til ufaglærte i daginstitutioner			-100	-100
404.18	03.02.01 Grundskole	Besparelser på tjenesterejser			-1.000	-1.000
404.19	03.02.02 Fritids- og aktivitetstilbud	Ny ungdomsklub i Qinngorput			3.700	3.700
<i>Omlaceringer - både til- og fra-formålet skal fremgå af tabellen</i>				0	0	0
Omlacering FRA	03.01.02 Vuggestuer	Vuggestue Ajaaja			-3.848	-3.848
Omlacering TIL	03.01.04 Integreret institution	2 nye institutioner			9.639	9.639
Omlacering FRA	03.01.03 Børnehaver	Børnehave Sisi, Najaaraq			-5.791	-5.791
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen				-100	10.042	9.942

Tabel 7 - Overblik over godkendte mulighedskataloger for Forvaltningen for Anlæg & Miljø

Administrative mulighedskataloger til budget 2021					
i 1.000 kroner					
Forvaltning for Anlæg & Miljø			Indtægter	Udgifter	Netto
No.	Formål		(-)	(+)	(sum)
<i>Udvidende forslag</i>			0	9.800	9.800
405.01	11.01.01 Beredskab	Nye opgaver i redningsberedskabet		1.500	1.500
405.02	07.05.01 Myndighedsbehandling teknik, miljø og plan	Mere effektiv byggesagsbehandling		4.900	4.900
405.03	07.05.01 Myndighedsbehandling teknik, miljø og plan	Tilpasning af lønbudget i anlægsafdelingen / korrektion af fejlbudgettering / bruttoficering		3.400	3.400
<i>Besparende forslag</i>			0	-26.182	-26.182
405.04	16.01.01 Sekretariat	Besparelser på tjenesterejser i administrationen		-600	-600
405.05	16.01.05 - Ejendomsdrift	Flytning af driftsbudget til anlæg - vedligehold, ppv mv.		-25.582	-25.582
Samlet rammepåvirkning for forvaltningen			0	-16.382	-16.382

Nuuk, den 23. oktober 2020



Charlotte Ludvigsen
Borgmester



Inge Olsvig Brandt
På vegne af Inuit Ataqatigiit



Michael Rosing
På vegne af Samarbejdspartiet



Justus Hansen
På vegne af Demokraatit